1

7

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 27 марта 2023 г.
	№ 89

Об усилении мер пожарной безопасности на территории муниципального образования  Каменский район
в пожароопасный сезон 2023 года

В целях повышения уровня пожарной безопасности
населенных пунктов, непосредственно примыкающих к лесным участкам и подверженных угрозе лесных пожаров, расположенных на территории муниципального образования Каменский район, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июня 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», на основании статьи 25 Устава муниципального образования Каменский район администрация муниципального образования Каменский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить начало пожароопасного сезона 2023 года на территории муниципального образования Каменский район со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова в лесах.
2. В период пожароопасного сезона 2023 года установить запрет на разведение костров, использование открытого огня для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, расположенных на территории населенных пунктов.
3. Заместителю главы администрации муниципального образования Каменский район Карцеву А.П., главе администрации муниципального образования Яблоневское Каменского района Тимченко О.А.:
- обеспечить устройство противопожарных минерализованных полос шириной не менее 10 метров по периметру населенных пунктов с целью исключения возможности перехода огня от природных пожаров на территории населенных пунктов, организовать работу с руководителями сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Каменский район, по опашке полей и запрещению сжигания стерни на землях сельскохозяйственного назначения;
- организовать и провести работы по очистке территорий населенных пунктов от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности;
- обеспечить содержание в исправном состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения, при наличии в населенных пунктах естественных или искусственных водоемов выполнить к ним обустроенные подъезды и площадки для установки пожарных автомобилей с целью забора воды;
- организовать в случае повышения класса пожарной опасности силами местного населения из числа добровольцев патрулирование территорий населенных пунктов с целью своевременного обнаружения возможных очагов пожаров и принятия мер по их тушению;
- обеспечить исправное состояние систем связи и оповещения населения о пожаре;
- обеспечить в период пожароопасного сезона выполнение лицами и организациями, владеющими, пользующимися и (или) распоряжающимися территориями, прилегающими к лесам, работ по очистке от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо работ по отделению леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером;
- обеспечить своевременную передачу в МКУ «ЕДДС» муниципального образования Каменский район информации о возникших пожарах и угрозе их распространения.
4. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений, независимо от их организационно-правовой формы, осуществляющих деятельность на территории Каменского района, организовать выполнение противопожарных мероприятий на подведомственных территориях.
5. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий и
крестьянских (фермерских) хозяйств, расположенных на территории Каменского района:
- организовать и провести работу по опашке полей, граничащих с лесными массивами;
- содержать в исправном состоянии дороги и проезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам на подведомственных территориях;
- предусмотреть использование для целей пожаротушения имеющуюся поливочную и землеройную технику.
6. Рекомендовать Ефремовскому отделу ГУ ТО «Плавское лесничество» (Чумакова Л.Н.):
- обеспечить выполнение комплекса предупредительных и противопожарных мероприятий на лесных участках в составе земель лесного фонда, расположенных в границах территории муниципального образования  Каменский район;
- организовать работу по созданию минерализованных полос возле лесных массивов;
- обеспечить проведение ежедневного контроля лесопожарной обстановки и координацию действий подчиненных сил и средств, привлекаемых для тушения пожаров в лесном фонде.
7. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Ефремовскому, Каменскому и Воловскому районам (Маренков Н.Н.) усилить разъяснительную работу с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожаров, довести до населения информацию о мерах пожарной безопасности в лесах, ограничении посещения лесов гражданами и въезда в них транспортных средств в период пожароопасного сезона 2023 года.
8. Отделу по взаимодействию с ОМС и информатизации администрации муниципального образования Каменский район (Холодкова Н.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Каменский район в информационной сети «Интернет».
9. Постановление вступает в силу со дня  подписания и подлежит обнародованию.

	Глава администрации муниципального образования Каменский район

	С.В. Карпухина

3

[bookmark: _GoBack]

image1.png